ESTADO DO MARANHÃO „
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 988/2022 -  GAB

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado do Maranhão, no uso das
atribuições conforme preceitua o art. 73, II, da Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1o. NOMEAR, com base na Lei Complementar N° 10, de 26 de novembro de
2019 para a composição do CONSELHO FISCAL do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA, para o biênio de 16 de novembro de
2022 a 16 de novembro de 2024:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: ANA PAULA ALMEIDA SILVA DE OLIVEIRA
Suplente: NATHALIA SILVA DUARTE

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: NÃO HOUVE INDICAÇÃO
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

III -  REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E
PENSIONISTAS

Titular: MARLUCE PACHECO DE CARVALHO
Suplente: VILMA BARROS RODRIGUES

Art. 2o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do Estado do Maranhão, ao(s)
16 (dezesseis) dia(s) do mês de novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Aluísio Silva Sousa,Prefeito Municipal, em 17/11/2022 17:04:14, conforme horário oficial de Brasília, .com
fundamento no art. 6°, § 1o, do Decreto n° 8.539. de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.rria.gov.br/validar. informando o código verificador: DOC-245627416841

https://eproc.acailandia.rria.gov.br/validar

D iário oficiaL
Açailândia - Maranhão

instituído pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015

SUMÁRIO

COMÍSSÃO CENTRAL DE LÍCSTAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2022 -  REGISTRO
DE PREÇOS .........................................................................................................  1

CHAMAMENTO PUBLICO
AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022 -  SEMAS ... 1

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO OO CONTRATO N°: 2022.1110.1 .................................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2022.1110.4...................................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2022.1110.5 .................................................... 3

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 061/2022 .....................................................4

GABINETE DO PREFEITO
LEIS
LEI COMPLEMENTAR N° 14, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022....................  10

PORTARIAS
PORTARIA N* 988/2022 -  GAB ....................................................................... 11

PORTARIA N° 989/2022 -  GAB ....................................................................... 11

SAAE
PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2022 ........................................................  12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIAS
PORTARIA N° 097 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022......................................  12

PORTARIA N° 098 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022......................................  13

R EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

A VISO  DE LIC iTA Ç ÂO  ~

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
068/2022 -  REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, toma público para o conhecimento dos interessados
que realizará no dia 30 de novembro de 2022 às 09:00h
(nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de
preços, na modalidade Pregão Eletrônico n° 068/2022, do tipo

Menor Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”,
cujo objeto é registro de preços visando a eventuai
contratação de pessoa(s) jurídica(s), para o fornecimento de
itens de malharia e confecções em geral, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei n°
10.520/02, Lei n° 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto N°
7.892/2013, Decreto Municipal n° 134/2015, Decreto
Municipal n° 136/2015, Decreto Municipal n° 155/2019
ulteriores alterações, Decreto Municipal n°149/2020, Decreto
Municipal n° 150/2021 e ulteriores alterações, Decreto
M un ic ipa l n° 027/2022 e u lte rio res  a lte rações e
subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e demais normas pertinentes à
espécie, e as exigências estabelecidas neste Edital. A
S essão P úb lica  será re a liza d a  a través  do s ite
www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala
da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da
Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailàndia-
MA. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato
superveniente que impeça a realização desta licitação na
data acima mencionada, o evento será automaticamente
trans fe rido  para o prim eiro  dia útii subsequente,
independentemente de nova comunicação. Comissão Central
de Licitação - CCL, Açaiiândia/MA, 10 de novembro de 2022.

Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal De Saúde

CHAMAMENTO PUBLICO

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO N°
001/2022-S E M A S

O município de Açailândia (MA), por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social, torna público aos
interessados que, com base na Lei federal n° 13.019/2014,
subsidiada pela Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações
posteriores, D ecreto Municipal n° 13 6 /20 15  e suas alterações
posteriores, Lei Federal n° 11.343/2006 e suas alterações
posteriores, Decreto M unicipal 155/2019 e demais
dispositivos legais aplicáveis, o credenciamento continuado
de pessoa(s) jurídica(s) para execução de serviços de
acolhimento, em caráter voluntário, de pessoas com
problemas associados ao uso nocivo ou dependência de

Este documento pode ser verificado no endereço eieírônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-212222011244

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.licitanet.com.br
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial

Quarta-Feira, 16 - Novembro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito

ANEXO I

ORGANOGRAMA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAíLÂNDIA

•Acrescenta a Secretaria Municipal da Mulher -  SMM no
anexo I da Lei Complementar n° 11, de 31 de dezembro de
2019.

ANEXO II

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS

*altera a relação de cargos previstos no anexo II da Lei
C om plem entar n° 11, de 31 de dezembro de 2019,
acrescentando os cargos da nova secretaria.

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO QTD

Assessor de Gabinete DAI-3 18

Assessor Técnico Especiai ISSO 16

Coordenador DAI-2 69

Diretor DAI-4 75

Gestor DAI-3 139

Secretário SEC 14

ANEXO III

Secretário SEC + 1

_______PORTARIAS_______

PORTARIA N° 988/2022 -  GAB

O PREFEITO DE AÇAÍLÂNDIA, município do
Estado do Maranhão, no uso das atribuições conforme
preceitua o art. 73, li, da Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1o. NOMEAR, com base na Lei Complementar
N° 10, de 26 de novembro de 2019 para a composição do
CONSELHO FISCAL do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA, para o
biênio de 16 de novembro de 2022 a 16 de novembro de
2024:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
T itu la r: ANA PAULA ALM EIDA SILVA DE

OLIVEIRA
Suplente: NATHAL1A SILVA DUARTE

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: NÃO HOUVE INDICAÇÃO
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

III -  REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS

Titular: MARLUCHE PACHECO DE CARVALHO
Suplente: VILMA BARROS RODRIGUES

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS
CRIADOS PARA SECRETARIA DA MULHER E

ACRESCENTADOS NO ANEXO II ACIMA

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO QTD

Assessor de Gabinete DAI-3 + 1

Assessor Técnico Especial ISO + 1

Coordenador DAI-2 +4

Diretor DAI-4 +1

Gestor DAI-3 +3

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do
Estado do Maranhão, ao(s) 16 (dezesseis) dia(s) do mês de
novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito

__________ PORTARIAS________________

PORTARIA N° 989/2022 -  GAB

O PREFEITO DE AÇAILÂNDiA, município do

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diarioofidal, código: DOM-212222011244

Documento assinado digitalmente conforme WiP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diarioofidal

Quarta-Feira, 16 - Novembro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO

Estado do Maranhão, no uso das atribuições conforme
preceitua o art. 73, II, da Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1o. NOMEAR, com base na Lei Complementar
N° 10, de 26 de novembro de 2019 para a composição do
CONSELHO ADMINISTRATIVO do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA,
para o biênio de 16 de novembro de 2022 a 16 de novembro
de 2024:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: JOSANE MARIA SOUSA ARAÚJO
Suplente: RITIELE CRISTINI COELHO

Titular: MARIA ALINE DA SILVA COSTA
Suplente: DOUGLAS BARROS COSTA

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: NÃO HOUVE INDICAÇÃO
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

Tituiar: NÃO HOUVE INDICAÇÃO
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

III -  REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
ATIVOS

Titular: LUÍS FURTADO DA SILVA
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

Titular: JOSIVAN CAMPOS DE OLIVEIRA
Suplente: NÃO HOUVE INDICAÇÃO

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
INATIVOS E PENSIONISTAS

Titular: ANGELA MARIA VIANA SOARES
Suplente: MARLENE ARAÚJO COSTA

Art. 2o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do
Estado do Maranhão, ao(s) 16 (dezesseis) dia(s) do mês de
novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito

SAAE

PREGÃO ELETRÓNICO

EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 041/2022, DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 005/2022, OBJETO: Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de bobinas de papel
térmico com gramatura revestido de 75 a 80 g/m2, papel
termosensível, com revestimento "overcoating", impressão de
faturas de conta d’agua, para atender as demandas do setor
de faturamento do Município de Açailândia - SAAE Serviço
Autônomo de Água e Esgoto; VALOR TOTAL: 6.200,00 (Seis
mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.40;
Exercício 2022, Unidade Orçamentária: 30.40; Especificação:
17.122.0061.2-288 - Manutenção administrativa do SAAE;
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00; Descrição: Material
de consumo; Fonte de Recurso: 500-Recurso próprio
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos
Nobre, Portaria n° 364/2021-GAB, portador de Carteira de
Identidade n° 1191268990 GEJUSPC/MA e do CPF n°
002 .862 .363-03  pela contratan te , CONTI PLAN
TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA, CNPJ: 66.605.734/0001-02,
representada pelo senhor Luís César Affonso Alves,
portador(a) da Cédula de identidade n° 10.827.147-X,
SSP/SP e do CPF n° 029.853.318-97, pela CONTRATADA.
FORO: Comarca de Açailândia/MA. ARQUIVAMENTO:
Arquivados por meios próprios no Município de Açailândia -
SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia
Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 04 de
novembro de 2022 VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
Halan Jefferson dos Santos Nobre. Diretor Geral/SAAE.
Portaria n° 364/2021- GAB.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA N° 097 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Secretária Municipal no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 7o
e 8o, Inciso VIII, da Lei Complementar n° 11 de 31 de
dezembro de 2021;

CONSIDERANDO, o disposto na lei federal n°
11.738, de 16 de julho de 2008, a qual institui o piso nacional
para os profissionais do magistério público da educação
básica:

CONSIDERANDO ainda, o Parecer CNE/CEB
n° 18/2012, que esclarece e pacifica as dúvidas suscitadas
em razão da implantação do piso nacional dos profissionais
do magistério público da educação básica.

DECRETA:

Art. 1o. Fica determinado a distribuição da
carga horária de trabalho aos professores da rede pública

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acallandia.ma.gov.br/diariooficial. código: DOM-212222011244

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acallandia.ma.gov.br/diariooficial

Quarta-Feira, 16 - Novembro - 2022 í5í/ D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico
https://www.acailandia.rna.gov.br/diarioofidal, código: DOM-212222011244

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.rna.gov.br/diarioofidal

Instituto cio Previdência Social cios Servidores cio Município de Açailândia

CNPJ: 11 .5 6 9 .1 9 0 /0 0 0 1 -8 9

TERMO DE POSSE.

Termo de Posse dos Membros do Conselho Fiscal do
Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Açailândia/MA-IPSEMA, com
mandato para o biênio 2022-2024.

Aos dezoito dias (18) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte
e dois (2022) , às i 6 ' (20  horas, na sala de Reuniões, na sede da UG - IPSEMA,
foram empossados os membros do Conselho Fiscal -  CONFIS, do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia/IPSEMA, com base na
Lei Complementar n° 10/2019, de vinte e seis (26) de novembro (11) de dois mil e
dezenove (2019), composta pelos titulares e suplentes, indicados pelo Poder Executivo,
Poder Legislativo, Representantes dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas,
conforme Portaria n° 988/2022-GAB, de dezesseis (16) de novembro (11) de dois mil e
vinte e dois (2022), com mandato para o biênio de 16/11/2022 a 16/11/2024, elencados
conforme segue:

ANA PAULA ALMEIDA SILVA DE OLIVEIRA
Titula r/Representante do Poder Executivo

NATHÁLIA SILVA DUARTE
Suplente/Representante do Poder Executivo

MARLUCE PACHECO DE CARVALHO
Titular/Representante dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas

VILMA BARROS RODRIGUES
Titular/Representante dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas

Rua M aranhão, n? 1708, G etat, Açailândia -  MA, CEP. 65 .930 -000
Fone: (99) 3592 -6005 , E-mail: ipsem a@ acailandia.m a.gov.br

mailto:ipsema@acailandia.ma.gov.br

H ihr
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Ageiiândia

CNPJ: 11 .569 .1 9 0 /0 0 0 1 -8 9

E para constar, foi lavrado o presente termo de posse, em seis (06) vias de igual
teor, que serão assinadas pela Sr.a Josane Maria Sousa Araújo, Presidente do IPSEMA e
pelos Membros/Conselheiros empossados.

Açailândia/MA, 18 de novembro de 2022.

Josane Maria Soúsa Araújo
Presidenta do IPSEMA

Portaria n° 008/2021 - GAB

Rua M aranhão, n2 1708, G etat, Açailândia -  M A, CEP. 65 .930 -000
Fone: (99) 3592 -6005 , E-mail: ipsemagDacailandia.ma.gov.br